
Racionalus skysto mėšlo panaudojimas 

 

Mėšlas yra vertinga organinė trąša, jame gausu visų augalams reikalingų maisto medžiagų, 

makro- ir mikroelementų, fermentų. Tačiau iš mėšlo išsiskiria ir dujos, turinčios didesnę ar mažesnę 

reikšmę „šiltnamio efektui“. Svarbiausios šiltnamio efektą sukeliančios dujos, išsiskiriančios iš mėšlo 

anaerobinio skaidymosi metu kaip šalutinis bakterijų, mintančių organinėmis medžiagomis 

produktas, yra metanas (CH4) bei laikymo ir naudojimo tręšimui metu išsiskiriantis diazoto 

monoksidas (N2O). Papildomos dujos, išsiskiriančios iš mėšlo, yra amoniakas (NH3) ir azoto oksidai 

(NOx), kurie turi įtakos kvapų atsiradimui ir yra netiesioginis diazoto oksido šaltinis. Mėšlo tvarkymo 

(laikymo) technologijos, įtakojančios didesnį ar mažesnį mikroorganizmų aktyvumą, yra svarbus 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijų mažinimo aspektas. 

Srutų rūgštinimas yra vienas iš būdų, sumažinančių dujinio amoniako (NH3) garavimą iš skysto 

mėšlo. Tokiu būdu srutų parūgštinimas gali sumažinti azoto išgaravimą iš skysto mėšlo nuo 40 iki 70 

proc. Tai reiškia, kad vienam srutomis patręštam žemės ūkio naudmenų hektarui papildomai tenka 

10-20 kg daugiau azoto. Paprastai srutos pasižymi labiau šarmine reakcija (rūgštingumas pH būna 

didesnis kaip 7), todėl jose esantis dujinis amoniakas lengvai išgaruoja. Tačiau parūgštinus srutas, pH 

sumažinamas iki mažiau nei 5,5, ir dujinio amoniako emisija sustoja. Be to, amoniako emisija iš 

skysto mėšlo padidėja esant aukštesnei aplinkos temperatūrai. Todėl, laistant saulėtą ir šiltą dieną 

parūgštintomis srutomis, gaunamas žymiai didesnis efektas, tai yra, tręšiant laukus tokiu metu 

išsaugoma žymiai daugiau azoto, kurį vėliau pasisavina augalai bei gaunamas didesnis derlius. 

Paskaičiuota, kad panaudojant srutų rūgštinimą, galima gauti iki 15 proc. didesnį grudų derlių bei iki 

12 proc. padidinti baltymų kiekį juose. Bet to, panaudojant skysto mėšlo pH mažinimo technologijas, 

galima iki 50 proc. sumažinti kvapų emisijas, o tai labai svarbu tręšiant laukus netoli gyvenviečių bei 

šiltesniu metų periodu tręšiant ganyklas, kada negalime užarti išlaistyto skysto mėšlo. 

Pasaulinėje praktikoje dabar yra naudojamos trys skysto mėšlo rūgštinimo technologijos 

atsižvelgiant į skysto mėšlo apdorojimo vietą: fermose, saugyklose ir lauke. Parūgštinant fermose, 

rūgštinimo proceso įranga integruojama į fermoje esančią arba projektuojamą skysto mėšlo šalinimo 

sistemą. Šį procesą atliekant saugyklose, rūgštinimui pritaikyta įranga skystas mėšlas apdorojamas 

pačioje saugykloje, o tokia įranga įrengiama tik rūgštinimo proceso metu. Šiuo atveju įranga yra 

mobili, ją galima pervežti iš vienos gyvulių laikymo vietos į kitą ar iš vieno ūkio į kitą. Parūgštinant 

skystą mėšlą laukuose, visa reikiama įranga montuojama ant traktoriaus, o parūgštinimas vyksta prieš 

pat išlaistymą ant dirvos paviršiaus. Skaičiuojama, kad parūgštinat skystą mėšlą lauke, reikia 10 

traktoriaus AG 1 kubiniam metrui išvežamo tūrio. Dar vienas šios technologijos privalumas yra tai, 

kad kartu su skystu mėšlu galima įterpti ir mikroelementus, reikalingus augalų augimui ir didesnio 

bei kokybiškesnio derliaus gavimui. 

LSMU Gyvulininkystės institutas vykdo parodomojo bandymo projektą „Subalansuotų 

mikroelementais srutų naudojimas tręšimui ir pritaikymas prie azotą išsaugančių technologijų 

gyvulininkystės ūkiuose“ Nr.14PAKK-20-1-09757-PR001, teikiamą pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2014–2020 metų programos priemonės „Žinių perdavimas ir informavimo veikla“ veiklos srities 

„Parama parodomiesiems projektams ir įgyvendinimo veiklai“ įgyvendinimo taisykles. Vykdant šį 

projektą bus pademonstruota skysto mėšlo rūgštinimo išlaistant laukuose technologija ne mažiau kaip 

šešiuose galvijininkyste ir kiaulininkyste užsiimančiuose Lietuvos ūkiuose. Šiuose ūkiuose bus 

įvertintas grūdų, žolės derlius, jo kokybė ir skysto mėšlo (srutų) rūgštinimo laukuose technologijos 

panaudojimo efektyvumas. 

 

LSMU Gyvulininkystės instituto darbuotojai: 

Dr. Artūras Šiukščius 

Dr. Remigijus Juška  

 

 


